F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 19/2020

Aos dezasseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 18 de

02/07/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

ORDEM DO DIA:

O Presidente

Informa que:

- Estará de férias no período de 03/08 a 21/08/2020.---------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- A aquisição de um corta sebes para utilização de manutenção da sebe do Pavilhão da Junta de

Freguesia de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

HUGO DINIS DIAS

Presente e-mail com entrada nº 885 de 03/07/2020 remetendo candidatura para funções de

“Psicólogo”/”Musicoterapeuta” no ATL “A Gaivota”.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 19/2020 – 16 DE JULHO

CDOS

Presente e-mail com entrada nº 889 de 06/07/2020 remetendo informação relativa ao Guia de

Orientação para a Constituição de Plataformas Locais para a Redução dos Riscos de

Catástrofes”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MARTA CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 890 de 06/07/2020 solicitando o não pagamento das

mensalidades de julho e agosto do ATL “A Gaivota”.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 892 de 07/07/2020 propondo a realização de uma sessão sobre

as medidas de apoio à contratação.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informamos que o pedido deverá

ser efetuado para a Junta de Freguesia de Porto Covo, conforme vossa pretensão”.---------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 897 de 08/07/2020 remetendo documentação.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANACOM

Presente e-mail com entrada nº 908 de 13/07/2020 remetendo convite à participação pública

no âmbito do futuro do setor postal universal.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CNE – AGRUPAMENO 744

Presente e-mail com entrada nº 911 de 13/07/2020 solicitando apoio para aquisição de

consumíveis e equipamentos de proteção.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 € para fazer face às necessidades existentes”.--------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 914 de 13/07/2020 remetendo informação referente à avaliação

do Lote 1 C – Bairro Novo da Provença.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ACSS – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO SISTEMA DE SAÚDE

Presente e-mail com entrada nº 920 de 14/07/2020 remetendo informação referente ao método

de capitação.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASHIYA DANIEL

Presente e-mail com entrada nº 923 de 14/07/2020 remetendo candidatura espontânea.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 19/2020 – 16 DE JULHO

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de Assiduidades do mês de

junho de 2020.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

__________________________________

A SECRETÁRIA

____________________________________

1º VOGAL

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________